ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº /2023

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento

Interno, INDICA, ao Poder Executivo, que promova um programa de ressocialização e

inclusão de ex-presidiários no mercado de trabalho.

Justificativa:

O Mandato Iza Vicente, mantendo seu compromisso com a promoção da

dignidade humana e, considerando diversos relatos trazidos pela Defensoria Pública do

Estado do Rio de Janeiro, vale-se do presente meio para indicar a criação de um

programa voltado para ressocialização e inclusão de ex-presidiários no mercado de

trabalho.

A realidade de muitos ex-presidiários é de exclusão e marginalização, o que

dificulta sua readaptação na sociedade, tendo o Poder Público papel fundamental na

adequação dos meios de promoção de novas vagas de emprego para os ex-detentos.

Nesse sentido, INDICA, ao Poder Executivo, que promova a criação de um

programa e inclusão de ex-presidiários no mercado de trabalho.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

______________________________________

IZA VICENTE

Vereadora Autora

Elaborado por: Emanuel Pinheiro

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-05-03T10:47:01-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701